
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Quinta-feira •  08 de março de 2018 •  Ano II • Edição Nº 258

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C A R L O S  A L B E R T O  L I O T E R I O  D O S  S A N T O S

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES ........................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018) ................................................................... 2
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018) ........................................................ 3
EXTRATO (CONTRATO Nº 006/2018) ............................................................................ 5
HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018) ................................................................. 6
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 006/2018) ............................................................ 7

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 8
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 8

DECRETO (Nº 7/2018) ..................................................................................... 8
PORTARIA (Nº 40/2018) .................................................................................... 9
PORTARIA (Nº 41/2018) ................................................................................... 10

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  .................................................................. 11
LICITAÇÕES E CONTRATOS ............................................................................... 11

EXTRATO (CONTRATO Nº 086/2018) ........................................................................... 11
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2018) ................................................................... 12
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2018) ................................................................ 13

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  ................................................... 14
LICITAÇÕES E CONTRATOS ............................................................................... 14

AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) (PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2018) .......................................................... 14
CANCELAMENTO (CONTRATO Nº 021/2018) ....................................................................... 15
CANCELAMENTO (CONTRATO Nº 038/2018) ....................................................................... 16
ERRATA | AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) (PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2018) .................................................... 17
EXTRATO (CONTRATO Nº 087/2018) ........................................................................... 18
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2018) ................................................................... 19
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 087/2018) ........................................................... 20
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2018) ................................................................ 21



Quinta-feira
08 de  março de  2018
Ano II • Edição Nº 258

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018)

 
FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICIPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ 00.424.386/0001-69 
RUA LUIZ VIANA FILHO s/n, BAIRRO CECILIA SOUZA – Cep 45.460-000 

 

 

 

 

ADJUDICAÇÃO 

  

Resolvo adjudicar o Pregão Presencial nº 001-2018-SRP, em favor do licitante GPI 

SISTEMAS LTDA - ME, CNPJ: 23.221.699/0001-15, sendo que a empresa participante 

atendeu aos interesses da Administração, conforme Julgamento do Pregoeiro, com o valor 

correspondente de R$ 18.999,96 (dezoito mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e 

seis centavos). A licitante vencedora apresentou os preços dentro dos parâmetros de mercado. 

Observando-se a regularidade legal do certame licitatório de acordo com a legislação 

pertinente, não tendo sido apresentados recursos atribui-se a empresa acima citada o objeto 

licitado. 

 

Wenceslau Guimarães – BA, 07 de março de 2018. 
 

 
____________________________________________________  

José Brito Cabral Neto 
Pregoeiro 

 

 



Quinta-feira
08 de  março de  2018
Ano II • Edição Nº 258

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018)

 
FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICIPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ 00.424.386/0001-69 
RUA LUIZ VIANA FILHO s/n, BAIRRO CECILIA SOUZA – Cep 45.460-000 

 
 

  ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002-2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001-2018-SRP 
 

Aos 06 dias do mês de março de 2 0 1 8 , de um lado a FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO 

DE WENCESLAU GUIMARÃES, pessoa jurídica de direito interno, inscrita no CNPJ sob o nº 
00.424.386/0001-69, com sede administrativa na Rua Luis Viana Filho s/n, Cecília Souza, por seu 
Presidente da Fundação Hospitalar, Fernando Argolo, brasileiro, Solteiro, Fisioterapeuta, portador de RG 
nº 1315898144, inscrito no CPF sob o nº 039.380.135-75, doravante denominado CONTRATANTE, em face 
da classificação das propostas apresentadas na respectiva licitação com a finalidade de selecionar propostas 
para o registro de preços para, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 
de julho de 2002, e dos Decretos Municipais nº 012 de 05/01/2017 e 013, de 05/01/2017, e demais normas 
legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 001-2018-SRP, 
RESOLVE registrar os preços ofertados pelo Beneficiário GPI SISTEMAS LTDA - ME, CNPJ: 
23.221.699/0001-15, localizado na Rua Alceu Amoroso Lima , nº 470, Ed. Empl Niemeyer, Sala 1208, 
Caminho  das Árvores, Salvador/Ba, conforme quadro abaixo: 

 

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO Apres. Quant. 
Valor 
Mensal 

Valor 
Total 

1 
Gestão de Recursos Humanos 
(Folha de Pagamento e 
Contracheque Online) 

UND 12 

 
R$ 1.583,33 

 
 

R$ 18.999,96 

 
 
Este Registro de Preço tem vigência de 12 (doze) meses contados da data da sua assinatura, com 

eficácia após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Município, tendo início e vencimento em dia 
de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último. 

 
O Edital do Pregão Presencial nº 001-2018-SRP e seus Anexos integram esta Ata de Registro de Preço, 

independentemente de transcrição. 
 
A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelo representante legal da Fundação 

Hospitalar e do Fornecedor Beneficiário indicado acima.  
 
 
 Wenceslau Guimarães, 08 de março de 2018.  

 
 



Quinta-feira
08 de  março de  2018
Ano II • Edição Nº 258

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICIPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ 00.424.386/0001-69 
RUA LUIZ VIANA FILHO s/n, BAIRRO CECILIA SOUZA – Cep 45.460-000 

 
 

 
 

FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE WENCESLAU GUIMARÃES 
FERNANDO ARGOLO 

PRESIDENTE 
 
 
 
 

GPI SISTEMAS LTDA – ME 
 CNPJ: 23.221.699/0001-15 

 



Quinta-feira
08 de  março de  2018
Ano II • Edição Nº 258

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 006/2018)

 

 
 
CNPJ  N°  00.424.386/0001-69 
Rua Luis Viana Filho s/n, Cecília Souza, Wenceslau Guimarães-Bahia. 
 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

 
CONTRATO Nº 006-2018; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 002-2018; PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 001-2018-SRP; FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8666/93 E LEI 10.520/02 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CONTRATADA: GPI SISTEMAS LTDA – ME - CNPJ: 23.221.699/0001-15; OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ACIMA MENCIONADA PARA LOCAÇÃO DE 
SOFTWARE E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATUALIZAÇÃO E ATENDIMENTO 
TÉCNICO PARA O SISTEMA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (FOLHA DE 
PAGAMENTO E CONTRACHEQUE ONLINE) COM VISTAS AO ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU 
GUIMARÃES; VALOR: R$ 18.999,96 (DEZOITO MIL NOVECENTOS E NOVENTA E 
NOVE REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS); COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 1113; 
2002; 33903900; 6102000. DATA DA ASSINATURA: 08/03/2018. PELO CONTRATANTE: 
FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE WENCESLAU GUIMARÃES - PRESIDENTE – 
FERNANDO ARGOLO. 

 
 



Quinta-feira
08 de  março de  2018
Ano II • Edição Nº 258

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018)

 
FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICIPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ 00.424.386/0001-69 
RUA LUIZ VIANA FILHO s/n, BAIRRO CECILIA SOUZA – Cep 45.460-000 

 

 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL 001-2018-SRP 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICIPIO DE WENCESLAU 

GUIMARÃES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, considerando que da 

proposta apresentada pelo Licitante, conforme PREGÃO PRESENCIAL nº 001-2018-SRP, tem 

como objeto a contratação de empresa especializada para locação de software e prestação de 

serviços de atualização e atendimento técnico para o sistema de Gestão de Recursos Humanos 

(Folha de Pagamento e Contracheque online) com vistas ao atendimento das necessidades da 

Fundação Hospitalar do Município de Wenceslau Guimarães. 

Resolve HOMOLOGAR a presente Licitação, sendo que a empresa participante 

atendeu aos interesses da Administração, conforme Julgamento do Pregoeiro e Equipe de 

Apoio, em favor da empresa GPI SISTEMAS LTDA – ME - CNPJ: 23.221.699/0001-15, no valor 

de R$ 18.999,96 (dezoito mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos).  

 

Wenceslau Guimarães – BA, 08 de março de 2018.                              
 

_____________________________________________ 
Fernando Argolo 

Presidente da Fundação 
 



Quinta-feira
08 de  março de  2018
Ano II • Edição Nº 258

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 006/2018)

 

 
 
CNPJ  N°  00.424.386/0001-69 
Rua Luis Viana Filho s/n, Cecília Souza, Wenceslau Guimarães-Bahia. 

 
 
 
 
 
 

ORDEM DE INICIO DE SERVIÇO 

 

 
A FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE WENCESLAU GUIMARÃES, INSCRITA NO 
CNPJ 00.424.386/0001-69, AUTORIZA A EMPRESA GPI SISTEMAS LTDA – ME - 
CNPJ: 23.221.699/0001-15, ATRAVÉS DO CONTRATO Nº 006-2018, ASSINADO 
ENTRE AS PARTES DIA 08/03/2018, A DAR INÍCIO A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SOFTWARE E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ATUALIZAÇÃO E ATENDIMENTO TÉCNICO PARA O SISTEMA DE GESTÃO DE 
RECURSOS HUMANOS (FOLHA DE PAGAMENTO E CONTRACHEQUE 
ONLINE) COM VISTAS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA 
FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, 
OBEDECENDO AOS PADRÕES TÉCNICOS E DAS EXIGÊNCIAS DESCRITAS. 
 
 
 

WENCESLAU GUIMARÃES/BA, 08 DE MARÇO DE 2018 
 

 
 
 

 
 
 

_______________________________________________ 

FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE WENCESLAU GUIMARÃES 
 FERNANDO ARGOLO  

PRESIDENTE   



Quinta-feira
08 de  março de  2018
Ano II • Edição Nº 258

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO (Nº 7/2018)

                             
PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
                                                   

 1 

  

DECRETO Nº. 07/2018, DE 07 DE MARÇO DE 2018. 

                                                                                          

DESIGNA COMISSÃO TÉCNICA ESPECIAL PARA 

SUPERVISIONAR E ACOMPANHAR A REALIZAÇÃO DO 

PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 

JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

 

 O Prefeito do Município de Wenceslau Guimarães, Estado da Bahia, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas através da Lei Orgânica,  

RESOLVE:  

Art. 1° - Nomear comissão composta dos Servidores deste Município, Lázaro 

Esaú Pinheiro Nunes, Ariel Reis e Vailsom Pires, sob a presidência do primeiro, para proceder 

o acompanhamento do Processo Seletivo Simplificado para o provimento dos cargos em 

caráter temporário descritos no edital a ser baixado pelo Chefe do Executivo. 

 Art. 2° - O acompanhamento a que se refere o artigo anterior consiste na 

averiguação dos prazos, dirimir as dúvidas e acompanhamento de todo o certame na maior 

transparência possível.  

§ 1° – Considerando a obediência aos princípios constitucionais da legalidade, 

impessoalidade e moralidade, em nenhuma hipótese a Comissão poderá agir de forma a 

favorecer qualquer candidato.  

§ 2º - O descumprimento do disposto no § anterior, por parte de qualquer 

membro da comissão, implicará na imediata substituição, sem prejuízo da abertura do 

competente processo disciplinar para apuração da responsabilidade através de inquérito 

administrativo.  

Art. 3° - Ao final dos trabalhos, a comissão produzirá um relatório conclusivo, 

com remessa ao Chefe do Executivo. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
 

GABINETE DO PREFEITO DE WENCESLAU GUIMARÃES, em 07 de março de 2018. 

 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 
Prefeito Municipal 

 



Quinta-feira
08 de  março de  2018
Ano II • Edição Nº 258

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PORTARIA (Nº 40/2018)

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia.  

 

 

PORTARIA 040.2018 07 de MARÇO DE 2018.  

 

                             

                       O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, no uso de suas 

atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Art. 83, inciso XXIV, da Lei Orgânica, 

tendo em vista o contido no requerimento do autor, e  

 

                                          RESOLVE:  
 

 

Art. 1° - CONCEDE ao servidor Claudio Rodrigues dos Santos, matrícula 

4548, Professor, lotado na Secretaria de Educação Licença para Tratar de Assuntos 
Particulares, pelo período de 02(dois) anos, a contar de 01 de Março de 2018 a 01 de 

Março de 2020, nos termos previsto no art.152, caput, da Lei n° 319 de 30 de julho de 

2012 – Estatutos dos Servidores Públicos do Município de Wenceslau Guimarães. 
 

Art. 2° - Os efeitos desta Portaria retroagem ao período de gozo da Licença aqui 

tratadas. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, 07 
de Março de 2018.  

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
 

 

 

 
CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 



Quinta-feira
08 de  março de  2018
Ano II • Edição Nº 258

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PORTARIA (Nº 41/2018)

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia.  

 

 

PORTARIA 041/2018 07 MARÇO DE 2018.   

 

                             

                       O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, no uso de suas 

atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Art. 83, inciso XXIV, da Lei Orgânica, 

tendo em vista o contido no requerimento do autor, e  

 

                                          RESOLVE:  
 

 

Art. 1° - CONCEDE ao servidor Sergio Luiz Alves Sena, matrícula 2732, 

Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na Secretaria de Educação Licença para Tratar de 
Assuntos Particulares, pelo período de 02(dois) anos, a contar de 05 de Março de 2018 

a 04 de Março de 2020, nos termos previsto no art.152, caput, da Lei n° 319 de 30 de 

julho de 2012 – Estatutos dos Servidores Públicos do Município de Wenceslau 
Guimarães. 

 

Art. 2° - Os efeitos desta Portaria retroagem ao período de gozo da Licença aqui 

tratadas. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, 07 
de março de 2018.   

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
 

 

 
 

CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 



Quinta-feira
08 de  março de  2018
Ano II • Edição Nº 258

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 086/2018)

               PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

                   GABINETE DO PREFEITO 

                   CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

                    Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
 
CONTRATO: 086-2018; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 056-2018; DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 034-2018; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, 
ART. 24, II, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU 
GUIMARÃES CONTRATADA: ROSIMEIRE DA SILVA SANTOA-ME (CNPJ 
05.874.985/0001-06) OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE ARTESANATO DESTINADO À SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, PARA SUPRIR A NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, DESTE MUNICÍPIO, VALOR: R$ 7.289,00 (SETE MIL, DUZENTOS E 
OITENTA E NOVE REAIS )COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0707; 2002; 33903000; 
7101000. DATA DA ASSINATURA: 07/03/2018. PELO CONTRATANTE: CARLOS 
ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS - PREFEITO MUNICIPAL. 
 
 
 



Quinta-feira
08 de  março de  2018
Ano II • Edição Nº 258

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2018)

                  PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
                  SETOR DE LICITAÇÃO 
                  CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

                    Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 056-2018; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034-2018; 
FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, II, DA LEI 8666/93 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES CONTRATADA: ROSIMEIRE DA 
SILVA SANTOS – ME ( CNPJ 05.874.985/0001-06 )OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ARTESANATO DESTINADO À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PARA SUPRIR A NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, DESTE MUNICÍPIO, VALOR: R$ 7.289,00 (SETE MIL, DUZENTOS E 
OITENTA E NOVE REAIS ) COBERTURAORÇAMENTÁRIA: 0707; 2002;  33903000; 
7101000. 
 

 

 

 

 

JOSÉ BRITO CABRAL NETO 

Presidente da CPL 
 

 

 
 



Quinta-feira
08 de  março de  2018
Ano II • Edição Nº 258

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2018)

                  PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

                    GABINETE DO PREFEITO 

                    CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

                    Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 056-2018 
DISPENSA Nº 034-2018 
 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
                            

 

 

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 
encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 
8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para 
contratação de empresa para aquisição de material de artesanato destinado à Secretaria 
Municipal de Educação, para suprir a necessidade da Secretaria Municipal de 
Educação, deste município, junto a empresa ROSIMEIRE DA SILVA SANTOS – ME ( 
CNPJ 05.874.985/0001-06 ), cujo valor global da contratação será R$ 7.289,00 (Sete Mil, 
Duzentos e Oitenta e Nove Reais ), a fim de que produza os seu jurídicos e legais 
efeitos. 

 

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o 

Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  

 

 

 
 

Wenceslau Guimarães, 07 de Março de 2018 

 

 

 

 

 

 

 
CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

 



Quinta-feira
08 de  março de  2018
Ano II • Edição Nº 258

- 1 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) (PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2018)

 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

 CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

                           Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014-2018 

 
 
 
O Pregoeiro torna público aos interessados que se realizará a licitação, Modalidade: Pregão 
Presencial n°. 014-2018-SRP, Tipo: Menor Preço, OBJETO: Contratação de empresa para o 
fornecimento de passagens aéreas, no âmbito nacional, classe econômica para as Secretarias 
deste Município. Abertura: 20/03/18, às 09hs. Edital disponível em: 
http://pmwenceslauguimaraesba.imprensaoficial.org/. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo telefone (73) 3278-2117 ou na Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - Ba, 
localizada na Rua Otaviano Santos Lisboa nº 135, Centro. Wenceslau Guimarães. José Brito 
Cabral Neto – Pregoeiro. 
 
 
 



Quinta-feira
08 de  março de  2018
Ano II • Edição Nº 258

- 1 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CANCELAMENTO (CONTRATO Nº 021/2018)

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

                                  Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 

CANCELAMENTO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº  021/2018 

 

Fica cancelado o contrato nº 021/2018, referente ao Pregão nº 047/2017, de JOSECELLI 

KILDARE FRAGA GOMES, CPF nº 551.109.405-68, publicado na edição nº 222 do dia 

11/01/2018. Por razões de interesse público decorrente de fato comprovado e 

fundamentado.  

 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 



Quinta-feira
08 de  março de  2018
Ano II • Edição Nº 258

- 1 6 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CANCELAMENTO (CONTRATO Nº 038/2018)

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

                                  Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 

CANCELAMENTO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº  038/2018 

 

Fica cancelado o contrato nº 038/2018, referente ao Pregão nº 033/2017, de L. DE 

JESUS SANTOS & CIA LTDA - ME, CNPJ nº 10.145.422/0001-09, publicado na edição 

nº 224 do dia 15/01/2018. Por razões de interesse público decorrente de fato 

comprovado e fundamentado.  

 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 



Quinta-feira
08 de  março de  2018
Ano II • Edição Nº 258

- 1 7 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ERRATA | AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) (PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 

ERRATA AO AVISO DE LICITAÇÃO  
 
 
 
Na edição nº 255, página nº 8 do dia 05 de março de 2018, no Diário Oficial do Município, referente ao 
aviso de licitação Pregão Presencial 013-2018 e jornal Correio da Bahia pagina 10, do dia 05 de março de 
2018. 
 
 
Onde se lê:  Abertura 15/02/2018. 
Leia-se: Abertura 15/03/2018. 
 
 
 
 



Quinta-feira
08 de  março de  2018
Ano II • Edição Nº 258

- 1 8 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 087/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO  

 

 

CONTRATO Nº 087-2018; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 057-2018; DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 035-2018; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, 
II, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CONTRATADO INSTITUTO BRASILEIRO EDUCAR CONQUISTA-IBEC   CNPJ  
N°.15.040.134/0001-03,  OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO- REDA, PARA 
ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO E PROMOÇÃO 
SOCIAL, SAÚDE, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DESTE MUNICÍPIO. VALOR: R$ 
7.600,00 (SETE MIL E SEISCENTOS REAIS ) COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 
0505/1010/1112  ; 2002;  33903900;  0100000/ 0100000/ 6102000. DATA DA ASSINATURA: 
07/03/2018. PELO CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU 
GUIMARÃES - PREFEITO MUNICIPAL – CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS. 
 
 



Quinta-feira
08 de  março de  2018
Ano II • Edição Nº 258

- 1 9 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
SETOR DE LICITAÇÃO 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 057-2018; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035-2018; 
FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, II, DA LEI 8666/93 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES CONTRATADA: INSTITUTO 
BRASILEIRO EDUCAR CONQUISTA – IBEC CNPJ N° 15.040.134/0001-03, OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REALIZAÇÃO DE PROCESSO 
SELETIVO PÚBLICO- REDA, PARA ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL, SAÚDE, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DESTE MUNICÍPIO, 
VALOR: R$ 7.600,00 (SETE MIL E SEISCENTOS REAIS ) COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 
0505/1010/1112; 2002; 33903900;0100000/ 0100000/6102000. 
 
 
 
 
 
 

 
Wenceslau Guimarães, 07 de Março de 2018.  

 
 
 

  
 
 

JOSÉ BRITO CABRAL NETO 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quinta-feira
08 de  março de  2018
Ano II • Edição Nº 258

- 2 0 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 087/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 
 
 
 
 

ORDEM DE INICIO DE SERVIÇO 

 

 

 

A Prefeitura Municipal de WENCESLAU GUIMARÃES/BA, inscrita no CNPJ 
13.758.842/0001-59, autoriza a empresa INSNTITUTO BRASILEIRO EDUCAR 
CONQUISTA - IBEC, inscrita no CNPJ N° 15.040.134/0001-03, celebrado entre as 
partes através do Contrato Nº 087-2018, assinado entre as partes dia  07/03/2018, a 
dar início a prestação de serviço de realização de processo seletivo público- REDA, 
para atender a necessidade da Secretaria Municipal de Ação e Promoção Social, 
Saúde, Administração e Finanças deste município. Será de acordo com as 
necessidades da administração, obedecendo aos padrões técnicos e das exigências 
descritas. 
 
 
 
 

WENCESLAU GUIMARÃES/BA, 07 de Março de 2018. 
 

 
 
 

 
 
 

_______________________________________________ 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 

Prefeito Municipal 
 



Quinta-feira
08 de  março de  2018
Ano II • Edição Nº 258

- 2 1 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 057-2018 

DISPENSA Nº 035-2018 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

 

 

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 
encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 
8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para 
contratação de empresa para prestação de serviço de realização de processo seletivo 
público- REDA, para atender a necessidade da Secretaria Municipal de Ação e Promoção 
Social, Saúde, Administração e Finanças deste município, junto a empresa INSTITUTO 
BRASILEIRO EDUCAR CONQUISTA – IBEC CNPJ N° 15.040.134/0001-03, cujo valor 
global da contratação será de R$ 7.600,00 (SETE MIL E SEISCENTOS REAIS ), a fim de 
que produza os seu jurídicos e legais efeitos. 

 

 

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o 

Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  

 

 

 

 

Wenceslau Guimarães, 07 de Março de 2018 

 

 

 

 

 

 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018)
	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 006/2018)
	HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018)
	ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 006/2018)


	GABINETE DO PREFEITO
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO (Nº 7/2018)
	PORTARIA (Nº 40/2018)
	PORTARIA (Nº 41/2018)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 086/2018)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2018)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2018)


	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) (PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2018)
	CANCELAMENTO (CONTRATO Nº 021/2018)
	CANCELAMENTO (CONTRATO Nº 038/2018)
	ERRATA | AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) (PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2018)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 087/2018)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2018)
	ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 087/2018)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2018)



		+55 (71) 4062-9110
	2018-03-08T17:37:10-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




